
   Decreto n. 424.25 

   Prot. 25319 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università 

e della Ricerca Scientifica e Tecnologica” e s.m.i.; 

- Vista la Legge 17.02.1992 n. 204 “Riordinamento della Scuola di Lingua e 

Cultura Italiana per Stranieri di Siena e dell’Università per Stranieri di 

Perugia”; 

- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 recante “Norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario” e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 

308 del 3 giugno 2024, pubblicato sulla G.U. n. 136 del 12 giugno 2024 ed 

entrato in vigore il 12 luglio 2024; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380 del 3 

luglio 2024 con particolare riferimento al titolo secondo – Elezioni degli 

Organi Monocratici e Collegiali; 

- Visto gli esiti delle procedure elettorali svoltesi per la costituzione del 

Senato Accademico in data 18 settembre 2024; 

- Visto il D.R. n. 601 del 25 settembre 2024 con il quale, ai sensi dell’art. 13 

del Regolamento Generale di Ateneo sono stati proclamati i seguenti 

risultati relativamente alle elezioni del/della rappresentante degli/delle 

assegnisti/e e dottorandi/e dell’Ateneo: 

DOTT.SSA SARA FERRILLI N. 37 VOTI, 

DOTT. ALESSANDRO PUGLISI  N. 20 VOTI; 

- Visto il D.R. n. 636 del 2 ottobre 2024 relativo alla nomina del Senato 

Accademico per il triennio 14 ottobre 2024 - 13 ottobre 2027 nel quale la 

dott.ssa Sara Ferrilli è stata nominata rappresentante degli/delle assegnisti/e 

e dottorandi/e dell’Ateneo; 

- Vista la nota della dott.ssa Ferrilli del 27 maggio 2025 (prot. di Ateneo n. 

19382 del 28 maggio 2025) con la quale ha comunicato la presa di servizio 

in altro Ateneo a decorrere dal 3 giugno 2025 e, contestualmente, le proprie 

dimissioni quale rappresentante in Senato Accademico; 

- Tenuto conto che lo Statuto all’articolo 34 “Norme generali per il 

funzionamento degli organi”, comma 5 dispone: “Nel caso di anticipata 

cessazione dalla carica di un/una componente di organi collegiali, per lo 

scorcio residuo del periodo subentra nel mandato il successivo o la 

successiva dei non eletti/delle non elette che ne abbia titolo. Ove ciò non sia 

possibile, si procede a nuove elezioni, da indire entro trenta giorni dalla 

cessazione anticipata del/della componente”;  

- Vista la nota prot. 20147 del 3 giugno 2025 con la quale, per le motivazioni 

di cui sopra, è stata comunicata al dott. Alessandro Puglisi la possibilità di 

procedere alla sua nomina quale rappresentante degli/delle assegnisti/e e 

dottorandi/e dell’Ateneo in Senato Accademico in sostituzione della dott.ssa 

Sara Ferrilli per lo scorcio del triennio 2024-2027; 

- Vista la nota del dott. Alessandro Puglisi del 4 giugno 2025 (prot. di Ateneo 

n. 20189 del 4 giugno 2025) con la quale ha comunicato il proprio rifiuto a 

ricoprire la suddetta carica; 
 



 

- Visto il D.R. n. 378 del 6 giugno 2025, modificato con D.R. n. 380 del 6 giugno 

2025, con il quale sono state indette le elezioni suppletive di un/una 

rappresentante unico/a degli/delle assegnisti/e e dottorandi/e dell’Ateneo nel 

Senato Accademico dell’Università per Stranieri di Siena per lo scorcio del 

triennio 14 ottobre 2024 - 13 ottobre 2027; 

- Vista la candidatura regolarmente pervenuta entro i termini di cui ai suddetti 

DD.RR. di indizione delle elezioni da parte della dott.ssa Carolina Borrelli, 

assegnista di ricerca; 

- Visto il Decreto del Presidente della Commissione Elettorale n. 384 dell’11 

giugno 2025 con il quale sono stati nominati i componenti del Seggio 

elettorale per le suddette elezioni; 

- Visto il verbale della riunione della Commissione Elettorale Centrale dell’8 

luglio 2025 relativo alla verifica della regolarità degli atti trasmessi dal 

Seggio Elettorale, riunitosi il 4 e il 7 luglio 2025; 

- Considerato che non è stato proposto alcun ricorso in opposizione alla 

Commissione Elettorale Centrale entro i termini previsti dal Regolamento 

Generale di Ateneo; 

- Visto il D.R. n. 421 del 15 luglio 2025 con il quale, ai sensi dell’art. 13 del 

Regolamento Generale di Ateneo sono stati proclamati i seguenti risultati delle 

suddette elezioni: 

DOTT.SSA CAROLINA BORRELLI  N. 41 VOTI, 

 

D E CR ET A 

 

Ai sensi dell’art. 11, comma 49, dello Statuto dell’Università per Stranieri di Siena 

la dott.ssa Carolina Borrelli è nominata componente del Senato Accademico in 

rappresentanza degli/delle assegnisti/e e dottorandi/e dell’Ateneo dell’Università 

per Stranieri di Siena per lo scorcio del triennio 14 ottobre 2024 - 13 ottobre 2027. 

 

Siena, 16 luglio 2025 

                                                                                              IL RETTORE 

                                                                                    (f.to prof. Tomaso Montanari)* 
 

 

 

 

 

 

 

La responsabile del procedimento: f.to dott.ssa Silvia Tonveronachi* 
 

 

 

La compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme 

ad esso connesse. 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 

portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in 

analogia a quanto previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione 

presso gli uffici della struttura competente. 
                     

 

 


